CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 1 de 3

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 12/2023

Confere a honraria Cidadã Araraquarense à
advogada Maria José Sanches Lisboa
Rodrigues.

Art. 1º Fica conferida a honraria Cidadã Araraquarense à advogada Maria José
Sanches Lisboa Rodrigues.

Art. 2º As despesas oriundas da aplicação deste decreto legislativo oneram
dotações próprias do orçamento vigente do Poder Legislativo.

Art. 3º Este decreto legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 14 de abril de 2023.

FABI VIRGÍLIO

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 2 de 3

JUSTIFICATIVA

Nascida em Itanhém, na Bahia, em 18 de fevereiro de 1971, Maria José é filha

do advogado Ary Moreira Lisboa e da pedagoga Maria José Sanches. Residente na cidade de

Araraquara desde o ano de 1999, é casada com o advogado Gesiel de Souza Rodrigues, tem

forte atuação na advocacia e é sócia da banca Souza Rodrigues e Lisboa Advogados.

Advogada formada pela Universidade Católica de Salvador, Maria José é ex-

assessora da Corregedoria do Tribunal de Justiça da Bahia, pós-graduada em Direito Civil e

Processo Civil pelo Instituto Nacional de Pós-Graduação (INPG), pós-graduada em Direito

Previdenciário pela Faculdade Damásio Educacional e em Direito Civil e Processo pela

Universidade de São Paulo (USP).

Atuou na prestação de serviços junto à Irmandade da Santa Casa de

Araraquara, durante 16 anos, é extremamente atuante no engajamento da Comissão da

Mulher Advogada da Ordem dos Advogados do Brasil (OAB) Subseção Araraquara e na

Defesa dos Direitos Humanos, que fazem dela uma mulher sensível, empática, acolhedora e

reconhecida em nossa cidade.

Maria José também foi uma das fundadoras do grupo Juristas de Araraquara

pela Democracia (JADE), coletivo de advogadas que se uniu para defender a democracia e,

como elas mesmas se apresentam: “O exercício de uma advocacia corajosa e vibrante é a

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 3 de 3

última lança em defesa do indivíduo e das garantias constitucionais em vigor.

Historicamente, o papel da advocacia em defesa das instituições, dos princípios e garantias

individuais e da democracia se revelou de suma importância para a preservação de direitos e

para o afastamento de violências produzidas pelo Estado contra o cidadão”.

A criação desse coletivo foi muito significativa, pois demonstra a preocupação

da classe advocatícia na defesa da nossa democracia, e a contribuição de Maria José só

enfatiza seu compromisso com as liberdades, a defesa da democracia e a coletividade.

Maria José ama Araraquara! Constituiu família nesse solo adorado e ardente,

fazendo da nossa morada a sua morada. Sua postura cidadã e humana a tornam digna de tal

honraria, e será um imenso orgulho para o nosso município tê-la como filha.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 14 de abril de 2023.

FABI VIRGÍLIO

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 76XG6J2GS7PDCR62
		2023-04-14T18:49:23-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-04-14T18:49:23-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-04-14T18:49:23-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura